CONTRATO

CONTRATO

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Teixeira de Freitas - Usuário Externo, em 03/07/2025, às 08:13, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, neste ato representado pelo Sr. André Luis Sant´Ana Ribeiro, Superintendente de Gestão Administrativa,
CNPJ no 04.142.491/0001-66, situada na 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia, autorizado pelo Ato de Delegação nº 70/2014, doravante denominado
CONTRATANTE, e a ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ no16.306.870/0001-23, Inscrição Municipal no 061.234/001-83, situada na Avenida
Alphaville, n° 199, Centro Empresarial Carlos Fabrício L. Costa, Alphaville I, Salvador/BA, neste ato representada pelo Sr. Sérgio Luiz Teixeira de Freitas, portador
da cédula de identidade no , emitida por SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o no  adjudicatária do pregão no 005/2023, processo
administrativo no 009.0198.2021.0021043-94, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao contrato nº 035/2024-SGA,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Nona, inciso 6º, do Contrato nº 035/2024, no que tange à designação dos fiscais do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 A Cláusula Nona, inciso 6º, do Contrato nº 035/2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

"CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO
[...]
§6º Fica(m) indicado(s) como fiscal(is) deste Contrato o(s) servidor(es):

FISCAL TÉCNICO: Alan dos Santos Andrade Ferreira, matrícula nº 355.394
SUPLENTE DO FISCAL TÉCNICO: Auyri Fernandes Tashiro, matrícula nº 353.760

FISCAL ADMINISTRATIVO: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita, matrícula nº 353.930
SUPLENTE DO FISCAL ADMINISTRATIVO: Matheus Marques Freitas Amaral, matrícula nº 353.438

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40101/0021

Ação (P/A/OE)
2002

Região
9900

Destinação de
Recursos

100

Natureza da
Despesa
33.90.40

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ______ de _______________________ de 2025.

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luis Sant´Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA

Sérgio Luiz Teixeira de Freitas
Sócio

Contrato 035/2024 - 1º aditivo (1589931)         SEI 19.09.00854.0017726/2025-87 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva - Assessora de Gabinete, em 04/07/2025, às 18:03, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1589931 e o código CRC E79DD891.

19.09.00854.0017726/2025-87 1589931v2

Contrato 035/2024 - 1º aditivo (1589931)         SEI 19.09.00854.0017726/2025-87 / pg. 2

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.842 - Disponibilização: quarta-feira, 9 de julho de 2025 Cad 1/Página 368

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

RESUMO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL. Processo SEI/MPBA: 19.09.02328.0015996/2024-25. Pare-
cer Jurídico: 867/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Banco Bradesco S/A. Objeto do Termo: Permissão de uso
de áreas nas sedes do MPBA para a instalação de postos de atendimento bancário e eletrônico. Vigência: Da data de assinatura
do termo até 25 de agosto de 2029.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 035/2024 - SGA. Processo
SEI: 19.09.00854.0017726/2025-87. Parecer jurídico: 451/2025. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa
Escrita Comércio e Serviços Ltda, CNPJ Nº 16.306.870/0001-23. Objeto contratual: prestação de serviços de impressão corpo-
rativa. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0021 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região 9900 - Destinação
de Recursos100 - Natureza de Despesa 33.90.40. Objeto do aditivo: alteração da Cláusula Nona, inciso 6º, do Contrato original
celebrado entre as partes, no que tange à designação dos fi scais do contrato que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO
§6º Fica(m) indicado(s) como fi scal(is) deste Contrato o(s) servidor(es):
FISCAL TÉCNICO: Alan dos Santos Andrade Ferreira, matrícula nº 355.394
SUPLENTE DO FISCAL TÉCNICO: Auyri Fernandes Tashiro, matrícula nº 353.760
FISCAL ADMINISTRATIVO: Fabiana Costa do Nascimento Mesquita, matrícula nº 353.930
SUPLENTE DO FISCAL ADMINISTRATIVO: Matheus Marques Freitas Amaral, matrícula nº 353.438

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

 Edital nº 306/2025 – Arquivamento de Notícia de Fato
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 2ª Promotora de Justiça
Subárea: Proteção da População em situação de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneráveis
Nº IDEA: 003.9.160303/2025
Objeto: Apurar bloqueio do Bolsa Família de L.S.V
Data do Arquivamento: 29/05/2025
Salvador, 04/07/2025
Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justiça

Edital nº 307/2025 – Instauração de Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 3ª Promotora de Justiça
Área: Direitos Humanos
Subárea: Combate ao Racismo e à Intolerância Religiosa
Nº IDEA: 003.9.85714/2025
Objeto: apurar suposta prática de intolerância religiosa ocorrida em plataforma online, que teria impedido, em 30 de janeiro de
2025, a realização de transmissão ao vivo (live).
Data da Instauração: 04/07/2025
Salvador, 08/07/2025
LÍVIA MARIA SANTANA E SANT’ANNA VAZ
Promotora de Justiça

Edital nº 308/2025 – Instauração de Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 3ª Promotora de Justiça
Área: Direitos Humanos

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES POR MOTIVO DE AFASTAMENTO E IMPEDIMENTO LEGAL OU REGULAMENTAR DO TITULAR

PROCESSO N° SUBSTITUÍDOS SÍMBOLO PERÍODO
AQUISITIVO/ MOTIVO SUBSTITUTOS CARGO/SÍMBOLO INÍCIO TÉRMINO

 19.09.40812.0013066/2025-68
JOAO DANIEL
SANTOS DANTAS
MARTINS - 354041

CMP-4 FÉRIAS 2023/2024
RENATA MORAES
DIAS MIRANDA
RIOS - 353465

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO -
FMP 2

09/06/2025 18/06/2025

 19.09.01079.0010466/2025-97
IGOR ANDREYSON
MENDES LOPES -
904023

CMP-4 LICENÇA PRÊMIO E
ABONO

CRISTIANO
CABRAL DOS
SANTOS - 352870

ASSISTENTE
TECNICO
ADMINISTRATIVO /
GSE

23/05/2025 25/06/2025

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/COORDENAÇÃO DE REGISTROS E BENEFÍCIOS, 08 de julho de 2025

Anexo Publicação no D.J.E (1599204)         SEI 19.09.00854.0017726/2025-87 / pg. 3

Thalita Brito Caldas
Realce